(2)C'est-à-dire les tuniques tels qui portaient les hérauts, qui ressembloient aux dalmatiques ecclésiastiques (André Favyn, *Le théâtre d'honneur et de chevalerie ou l'histoire des ordres militaires*, Paris : Robert Fouet, 1620. p.53

60. La ville de Rouen	Paris	10-III	Gedoyne	CR: AD S-M, 3E1/ANC/A11, fo.206v-207v
-----------------------	-------	--------	---------	---------------------------------------

De par le Roy.

Treschers et bien amez, vous povez considerer les grans frais mises et despences que cy devant avons supportees pour mener en paix et sureté noz royaume, pays, seigneuruies, subjectz et mesmement pour la paciffication et appointement des querelles que les Suisses ont faictes et font sur nous, noz royaume, pays et seigneuries que aussi pour le recouvrement et reduction en noz mains et obeissance de nostre ville de Tournay, qui avoit esté prinse et usurpee sur feu nostre trescher seigneur et beaupere le Roy Loys derrenier decedé qui Dieu

absoille, et depuis tousiours a esté es mains des Angloys jusques à present, pour laquelle recouvrer, considerant l'importance dont elle est à nostred. royaume n'avons voulu riens espargner. Et pour autres grans frais et despences qu'il nous fault faire / pour aultres affaires qu'ilz s'offrent de present et nous sont survenuz, le tout pour le bien et l'utilité de nostred. royaume. À ceste cause ayons advisé de les faire requerir mesmement vous bourgeois, manans et habitans de nostred. ville et cité de Rouen que pour nous survenir et aider à cestuy nostre urgent besoingt et affaire qui est grant et d'importance, vous nous veuillez aider de la somme de dix mil livres t., pour laquelle vous requerir et demander de par nous et faire les remonstrances de nosd. affaires avons donné charge, pouvoir et commission à nostre cousin l'archeveque de Rouen, aux presidens de nostre court de Parlement dud. lieu, bailly d'icelluy ou son lieutenant et au receveur general de Normandie et aux deux ou trois d'entre eulx en l'absence des autres. Si vous prions que en continuant la bonne loyauté et obeissance qu'avez tousiours demonstrees envers noz predecesseurs et nous, vous nous veuillez liberallement accorder pour ceste foys lad. somme et à icelle mectre sus par assiecte ou autrement la trouver et recouvrer ainsi que avyserez pour le myeulx, ce que plus à plain nosd. commissaires vous diront, lesquels vous croirez et adjousterez foy comme à nous mesmes. Et faictes mectre et delivrer ladicte somme es mains du tresorier Meigret commis au payement de l'extraordinaire de noz guerres, qui vous en baillera sa quittance en vertu de laquelle vous demourerez quictez et deschargez. Vous priant de rechef faire en ceste matiere par façon que congnoissons que desirez nous aider et subvenir à ce besoing. Et aussi vous pouvez estre seurs que en tous voz affaires vous traicterons tousjours favorablement comme noz bons et loyaus subgetz. Donné à Paris le xe de mars l'an mil cinq cens dixhuit.